
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1514/2023 del 09-08-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 ALL'IMPRESA THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A., P.IVA 07817950152, PER IL SERVIZIO
DI MANUTENZIONE DELLA STRUMENTAZIONE ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO
THERMO SCIENTIFIC IN USO PRESSO I LABORATORI ARPAS - CIG A0012108A9.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale dell’ARPAS per la durata di tre anni;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18/05/2021 con la quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area
Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice degli Appalti”, efficace dal 01/07/2023;

RICHIAMATO il Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 774 del 19/05/2021;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 797 del 24/05/2021 avente ad oggetto
“Approvazione delle istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi dell'ARPAS coinvolti nel
procedimento di acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere ai sensi del codice appalti D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.”;

ATTESO che per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, IVA esclusa, si procede
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, le

1/4Determinazione n. 1514/2023  del 09-08-2023



tt. b) del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento è inserito nel Programma biennale ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, con codice CUI S92137340920202100030, poiché avente valore unitario
complessivo superiore ad € 40.000,00;

VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145,
in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di valore pari o superiore ad euro
5.000,00;

PREMESSO che:
�                in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 345 del 25/03/2022 adottata dallo scrivente
Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in campo dell’Area Tecnico Scientifica dell’ARPAS, rettificata
con successiva Determinazione n. 767 del 30/05/2022, con Determinazione n. 1073 del 25/07/2022 assunta
dal Direttore del Servizio Provveditorato è stata indetta una procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del
D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’acquisizione del "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA STRUMENTAZIONE
ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA IN USO PRESSO I LABORATORI ARPAS SUDDIVISO IN 2 LOTTI: LOTTO 1:
STRUMENTAZIONE A MARCHIO AGILENT – CIG: 9315793394; LOTTO 2: STRUMENTAZIONE A MARCHIO
THERMO SCIENTIFIC – CIG: 9315821AAD”;

�                la suddetta procedura, relativamente al Lotto 2, è andata deserta per mancata presentazione di
offerte, come preso atto con Determinazione n. 1403 del 05/10/2022;

�                in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 2072 del 14/12/2022 adottata dallo scrivente
Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in campo dell’Area Tecnico Scientifica dell’ARPAS, rettificata
con successiva Determinazione n. 177 del 31/01/2023, con Determinazione n. 348 del 27/02/2023 assunta
dal Direttore del Servizio Provveditorato è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma
2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA
STRUMENTAZIONE ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO THERMO SCIENTIFIC IN USO PRESSO I
LABORATORI ARPAS” – CIG: 9522354F18”;

�                 tale procedura è andata deserta per mancata presentazione di offerte, come preso atto con
Determinazione n. 1086 del 07/06/2023;

RILEVATA l’urgenza di acquisire il servizio in oggetto, indispensabile per il corretto funzionamento della
strumentazione in uso presso i laboratori e, conseguentemente, per le attività analitiche poste in capo
all’Agenzia a tutela dalla salute pubblica;

RITENUTO opportuno, alla luce dell’esito negativo delle sopraccitate procedure, affidare il servizio in oggetto
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per la durata di mesi 6
(sei), con invito al contraente uscente, in possesso dei requisiti di competenza ed esperienza per lo
svolgimento del servizio a perfetta regola d’arte;

CONSIDERATO che all’art. 12 “Affidamento Diretto” comma 3 del Regolamento interno per l’acquisizione di
2/4Determinazione n. 1514/2023  del 09-08-2023



servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie si stabilisce quanto segue “Per gli affidamenti
diretti di importo pari o superiore ai 10.000,00 euro il Direttore della struttura agenziale interessata
trasmette formale richiesta di procedere al competente Servizio Provveditorato ed economato”;

ACCERTATO che, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per beni e servizi, alla data di
adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto servizi analoghi a
quelli in argomento cui poter far ricorso, come constatato mediante verifica degli elenchi delle convenzioni
attive, direttamente sui relativi portali telematici e su CONSIP;

VISTO che in data 20/07/2023 il Servizio Provveditorato ed Economato ha pubblicato sulla piattaforma
elettronica SardegnaCAT la RdI con codice rfi_9518, rivolta alla Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A., con
scadenza il 28/07/2023 alle ore 12:00, per l’acquisizione di un preventivo per l’affidamento diretto del
servizio in oggetto;

DATO ATTO che entro i termini stabiliti l’operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. con sede a
Segrate (MI) in via San Bovio n. 3, P.IVA 07817950152, ha presentato un preventivo per l’importo di €
136.147,00 + IVA, oltre € 445,00 + IVA per gli oneri per la sicurezza;

RITENUTO di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo in quanto valutato congruo;

RITENUTO opportuno procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18,
comma 1, del D.lgs 36/2023;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d), del D.lgs. 36/2023 non si applica il
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari ad € 136.592,00 + IVA (€ 136.147,00 + IVA,
oltre € 445,00 + IVA per oneri della sicurezza), per il quale si rende necessario procedere all’assunzione di un
impegno di spesa per l’importo complessivo di € 166.642,24, IVA inclusa, sul capitolo SC03.1010 – Missione
13 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio pluriennale 2023-2025, suddiviso come di seguito riportato:

�         Annualità 2023: € 111.094,83;
�         Annualità 2024: € 55.547,41;

CONSIDERATO che, trattandosi di contratto di importo superiore a € 40.000,00, vi è l’obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC, per il presente affidamento pari ad € 35,00, sulla base della deliberazione
dell’ANAC n. 621/2022;  

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12/11/2010, si è proceduto a richiedere, attraverso il SIMOG, il seguente CIG A0012108A9;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza il 29/09/2023;

VERIFICATA l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94 del D.lgs 36/2023;

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA
STRUMENTAZIONE ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO THERMO SCIENTIFIC IN USO PRESSO I
LABORATORI ARPAS” – CIG: A0012108A9”, per la durata di mesi 6, all’operatore economico Thermo Fisher Sci
entific S.p.A. con sede a Segrate (MI) in via San Bovio n. 3, P.IVA 07817950152, per un importo complessivo

3/4Determinazione n. 1514/2023  del 09-08-2023



pari ad € 166.642,24, IVA inclusa;

2) di nominare quale Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la
dipendente del Servizio Dott.ssa Paola Piro e quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la
dipendente del Servizio Dott.ssa Carla Denotti;

3) di approvare gli elaborati predisposti dalla RUP di seguito elencati, allegati al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale:

�         Capitolato speciale d’appalto, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei requisiti
minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di
variante migliorativa e conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle
offerte in sede di gara, l'indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica
delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica
sostanziale;

�         Schema di contratto;

4) di assumere l’impegno n. 3230000715 per l’importo di € 166.642,24, IVA inclusa, sul capitolo SC03.1010 –
Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio pluriennale 2023-2025, in favore dell’operatore
economico Thermo Fisher Scientific S.p.A., P.IVA 07817950152, a copertura della spesa stimata, suddiviso
come di seguito riportato:

-       Annualità 2023: € 111.094,83;

-       Annualità 2024: € 55.547,41;
4) di dare atto che il contributo a favore di ANAC, pari ad € 35,00, verrà liquidato tramite
la cassa
economale istituita presso la Direzione Tecnico Scientifica.

  

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1514/2023  del 09-08-2023


